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Streszczenie. Stosow anie znanych środków  i sposobów  prow adzenia profilaktyki 
m etanowej m oże być n iew ystarczające w  ścianach o w ysokiej koncentracji produkcji, 
a w szczególności w  przypadku w spółw ystępow ania tego zagrożenia z innym i zagrożeniam i, 
np. klim atycznym , tąpaniam i i sam ozapłonem  w ęgla w zrobach.

U trzym yw anie odpow iedniego poziom u bezpieczeństw a prow adzenia robót górniczych 
m oże być uzależnione od w ielkości w ydobycia, rozpatryw anego w  cyklu tygodniow ym .

Do ustalenia tego w ydobycia w  poszczególnych dniach tygodnia pom ocne są  bieżące 
analizy stanu i przyczyn  tych zagrożeń. W  artykule zaprezentow ano przykład  takiej analizy, 
wykonanej dla ściany 11 w  pokładzie 405/2 w  KW K „Sośnica”.

SOME OBSERVATIONS TO PRINCIPLES OF PREVENTION IN A 
METHAN MENACED LONGWALL AND DIFFICULT CONDITIONS OF 
MICROCLIMATE

Sum m ary. T he paper presented the exam ple o f  analysis o f  state and o f  causes o f  natural 
hazards in  longw all 11 in  seam  405/2 at „Sośnica” coal-m ine. A  m ethan hazard and clim atical 
hazard consistended b y  aspect quantity  o f  output in w eek cycle.

1. Wstęp

W  kopalniach obserw uje się coraz pow szechniejsze w ystępow anie zagrożeń 

skojarzonych. Jednoczesność w ystępow ania zagrożenia m etanow ego, tąpaniam i, trudnymi 

w arunkam i m ikroklim atu  czy  też sam ozapłonem  w ęgla w  zrobach czynnych ścian
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w w arunkach w ysokiej koncentracji w ydobycia staw ia p rzed działam i przygotow ania 

produkcji now e w ym agania .

T ok postępow ania w  przygotow aniach do eksploatacji określonej partii pokładu 

w  pierwszej kolejności m a na  uw adze bezpieczeństw o prow adzenia robot górniczych, a więc 

rów nież bezpieczeństw o załóg  górniczych. W ym ienione zagrożenia -  każde z osobna -  są 

jednoznaczn ie  zdefin iow ane. M etodyka postępow ania, w  przypadku ich w spółw ystępow ania, 

także została  ustalona. Pozostaje  jednak  pytanie, czy  zgrom adzone do tej pory  wyniki 

praktycznych dośw iadczeń  i posiadana przez nas na ten tem at w iedza s ą  w ystarczające, aby je  

skutecznie stosow ać w  w arunkach  w ysokiej koncentracji produkcji oraz w jak im  stopniu 

dynam ika skutków  istn ien ia  tych zagrożeń je s t proporcjonalna do w zrostu  w ydobycia ze 

ścian. Inaczej m ów iąc, czy  aktualnie stosow ane m etody prognozow ania (oceny) stanu tych 

zagrożeń dla k ró tk ich  (np. dziennych, tygodniow ych) lub dłuższych okresów  czasu oraz 

środki organizacy jno-techniczne pow szechnie stosow ane w  zw alczaniu  tych zagrożeń 

pozw olą u trzym ać p lanow any poziom  stanu bezpieczeństw a prow adzenia  robot górniczych 

w w arunkach w ysokiej koncentracji produkcji.

N a to py tan ie  trzeba odpow iedzieć na  etapie prac projektow ych. N iedoszacow anie 

dynam iki skutków  tych zagrożeń m oże pow odow ać np. utratę części p lanow anego w ydobycia 

ze ściany, a przeszacow anie -  w ysokie koszty produkcji.

Sposoby przew ietrzan ia  ściany

W  pokładach silnie m etanow ych zalecane jes t stosow anie takiego system u eksploatacji, 

który um ożliw ia odprow adzenie  pow ietrza zużytego ze ściany za front ścianow y, czyli 

przew ietrzanie ściany w  układzie Y, Z, H  [1,3,4,5,7]. M a to szczególne znaczenie d la ścian

0 wysokiej w ydajności, k iedy  to  spodziew am y się dużego dopływ u m etanu  i c iepła do ściany 

oraz je j otoczenia. U k łady  te m ają  tę zaletę, że odsuw ają strefę w ysokom etanow ą w  zrobach 

od przestrzeni roboczej ściany, ja k  rów nież stw arzają m ożliw ość ograniczenia em isji m etanu

1 ciepła ze zrobów  do górnego naroża ściany, w  tym  skrzyżow ania z chodnikiem  

nadścianow ym .

A by by ły  one w  pełn i skuteczne w  zw alczaniu zagrożenia m etanow ego, konieczna jes t 

duża intensyw ność przew ietrzania w yrobisk i doświeżania strum ienia pow ietrza wypływającego 

ze ściany, ja k  rów nież duża stabilność w ydatku objętościow ego pow ietrza przy ścianie, przy 

czym  należy tu w yróżnić krótkotrw ałe zm niejszenia ilości pow ietrza (z przyczyn ruchow ych)
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oraz w dłuższych okresach czasu, np. na skutek w zrostu oporu aerodynam icznego chodnika 

w entylacyjnego.

K rótkotrw ałe zm niejszenia ilości pow ietrza nie pow inny stw arzać stanu zagrożenia 

m etanow ego, chociaż n ie  m ożna go w ykluczyć, gdyż m ogą zadziałać w  tym  sam ym  czasie 

inne czynniki zw iększające im pulsow o em isję m etanu ze zrobów  do ściany, jak  rów nież 

w yrobisk przyścianow ych. Takie w ypływ y m etanu m ogą tow arzyszyć np. przechodzeniu skał 

stropow ych w zaw al, czy  też okresow em u pow staw aniu zaw ału w ysokiego.

W  tym  kontekście jednym  z w ażniejszych czynników  m ających w pływ  na skuteczność 

zw alczania zagrożenia m etanow ego m oże być zagrożenie tąpaniam i.

C zynnikiem  w iążącym  obydw a zagrożenia je s t prędkość postępu ściany [2], Z jednej 

strony prędkość postępu  ściany, oprócz tego, że w  czasie urabiania je s t stym ulatorem  

w ydzielania się m etanu do w yrobiska ścianow ego, to  rów nież posiada decydujące znaczenie 

dla zasięgu i objętości naruszenia struktury górotw oru poza obrysem  prow adzonej 

eksploatacji. M oże w ięc być przyczyną indukow ania zagrożenia m etanow ego nie tylko 

w ścianie, ale w  całym  je j otoczeniu. Z  drugiej zaś strony średnia prędkość postępu ściany ma 

istotny w pływ  na zagrożenie tąpaniam i stropow ym i. Tak w ięc opanow anie zagrożenia 

m etanow ego w ym aga rów nież przeanalizow ania czynników  profilaktyki dotyczących 

zagrożenia tąpaniam i.

P rzyczyną znacznego ograniczenia ilości pow ietrza w ścianie i zw ykle obejm ującego 

dłuższy okres czasu je s t postępująca z  pew nym  opóźnieniem  za  szybko przem ieszczającym  

się frontem  ścianow ym  strefa zaciskania prow adzonego przy zrobach ścianow ych chodnika, 

odprow adzającego zużyte pow ietrze ze ściany. Pom im o w zm acniania kasztam i przylegającej 

do tego chodnika linii zrobów  oraz stosow ania zaaw ansow anych technik je j uszczelniania, 

w zrasta m igracja pow ietrza przez zroby, co sprzyja zagrożeniu sam ozapaleniem  w ęgla 

w zrobach, jak  rów nież m oże pow odow ać niekontrolow ane w ypływ y m etanu ze zrobów  do 

tego chodnika, tw orząc w nim  lokalne nagrom adzenia m etanu [6].

D opływ  m etanu  w ydzielającego się ze s tre f odprężonych i m igrującego do zrobów  

i w yrobisk górniczych eksploatow anej ściany m ożna ograniczyć lokalizując otwory 

drenażow e na drodze m igracji metanu. W arunkiem  skutecznego odm etanow ania ścian 

podłużnych je s t utrzym yw anie otw orów  drenażow ych głów nie za frontem  ściany. O m aw iane 

układy przew ietrzania spełn ia ją  ten w arunek. Przew ażająca w iększość o tw orów  odw iercana 

je s t z chodnika nadścianow ego, utrzym yw anego aż do czasu likw idacji ściany.
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Taki system  eksploatacji ścian um ożliw ia dostatecznie długo utrzym anie tych otw orów , 

zapew niając jednocześn ie  d użą  efektyw ność odm etanow ania.

W ym ienione chw ilow o czy  też dłużej trwające spadki w ydatku pow ietrza w  ścianie, m ają 

m niejsze znaczenie dla stanu bezpieczeństw a charakterystycznego zagrożeniu trudnym i 

w arunkam i m ikroklim atu . B ilans ciepła ściany m ożem y w  dużej m ierze kształtow ać stosując 

chłodnice pow ietrza, rozlokow ane w  chodnikach przyścianow ych i w  sam ej ścianie. 

K rótkotrw ałym  zm niejszeniom  ilości pow ietrza (w  przypadku jego  chłodzenia w chodniku 

podścianow ym ) zw ykle tow arzyszą  niew ielkie spadki jego  tem peratury n a  w locie do ściany, 

które jed n ak  są  szybko kom pensow ane zw iększonym  dopływ em  ciep ła  w  początkow ym  jej 

odcinku, skutkiem  czego tem peratura  pow ietrza w  ścianie u lega niedostrzegalnym  zm ianom .

N atom iast skutki znacznego zm niejszenia ilości pow ietrza w  ścianie w ym agają  ju ż  

głębszej analizy. N ajczęściej trzeba podjąć decyzję do tyczącą zainstalow ania dodatkow ych 

chłodziarek, ich m ocy  chłodniczej i rodzaju oraz sposobu ich rozm ieszczenia. W  polskich 

kopalniach najczęściej w ystępu jącą  przeszkodą w  realizacji tych zam ierzeń są  koszty 

tow arzyszące przedsięw zięciom . D o tej pory  nie stosow ano instalacji do stopniow ego 

chłodzenia pow ietrza  w  ścianie.

Zw ykle w ięc, w  przypadku  zbyt małej ilości pow ietrza w  chodniku podścianow ym , 

ograniczam y się do głębszego jeg o  schłodzenia na w locie do ściany oraz obniżenia jego  

tem peratury  w  górnej części ściany, instalując w  tym  celu w  chodniku nadścianow ym  

chłodziarkę z lu tn iociągiem  skierow anym  do górnej części przestrzeni roboczej ściany. N ie 

je s t to najlepsze, z m ożliw ych do zastosow ania, rozw iązanie w  zakresie  zw alczania 

zagrożenia k lim atycznego w  ścianie. M oże ono jednak  przynieść korzyść w  zakresie 

zw alczania zagrożenia  m etanow ego. C hłodziarka zainstalow ana w chodniku nadścianow ym  

zw iększa skuteczność pom ocniczych urządzeń w entylacyjnych ograniczających em isję 

m etanu ze zrobów  do górnej części ściany, a w  szczególności je j skrzyżow ania z chodnikiem  

nadścianow ym . W szystk ie  te urządzenia, w raz z oknem  czasow o pozostaw ionym  w pasie 

uszczelnienia zrobów , m o g ą  tw orzyć układ, um ożliw iający ukierunkow anie em isji znaczącej 

części m etanu i ciep ła  ze zrobów  do chodnika nadścianow ego z pom inięciem  skrzyżow ania 

ściany z chodnikiem  nadścianow ym .
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2. Zagrożenie metanowe i klimatyczne w ścianie 11 w pokładzie 405/2

w KWK „Sośnica”

W  toku przygotow ania dokum entacji ściany 11 w  pokładzie 405/2 partię przew idzianą do 

eksploatacji zakw alifikow ano do IV kategorii zagrożenia m etanow ego (prognozow ana 

m etanow ość bezw zględna i w zględna dla planow anego w ydobycia 5900 M g/d w ynosiły 

odpow iednio: 23,5 m 3/m in, 5,74 m 3C Iit/M g  ) oraz do II i III stopnia zagrożenia tąpaniam i, 

I stopnia zagrożenia  w odnego. Stw ierdzono m ałą  skłonność pokładu do sam ozapalenia, ale 

ustalono, że będzie to rejon ze szczególnie trudnymi w arunkam i klim atycznym i (tem peratura 

pierw otna górotw oru od 42 do 43 °C oraz duża sum aryczna m oc urządzeń zainstalow anych 

w ścianie i je j o toczeniu  2055 kW  ).

Punkty pomiarowe:
1 - anem om etr automatyczny; 2 - m etanomierz rejestrujący CMM -1; 3 - metanomierz rejestrujący CMM-1;
4 - m etanom ierz rejestrujący, czujnik temperatury; 5 - anemometr automatyczny, metanom ierz rejestrujący 
CM M -1, czujnik temperatury, analizator CO; 6 - metanomierz rejestrujący;
A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K - dodatkowe punkty ręcznego pomiaru temperatury.

Rys. 1. Uproszczony schemat przewietrzania rejonu ściany 11 wraz z punktami pomiarowymi 
Fig. I. Ventilation scheme o f longwall 11 with points of measurement

N a rysunku 1 przedstaw iono uproszczony schem at przew ietrzania rejonu ściany 11 oraz 

rozm ieszczenie punktów  pom iarow ych i zabezpieczenia m etanom etrycznego.
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W  ram ach profilaktyki m etanow ej przew idziano intensyw ne odm etanow anie rejonu 

ściany. O tw ory drenażow e zlokalizow ano głów nie w  chodniku taśm ow ym  10 (chodniku 

nadścianow ym ) i pochylni w entylacyjno-ucieczkow ej.

N a rysunku 2 przedstaw iono  schem at rozm ieszczenia urządzeń profilaktyki m etanowej 

w rejonie skrzyżow ania ściany z chodnikiem  taśm ow ym  10 (nadścianow ym ).

O dpow iednia w ielkość w ydatku pow ietrza płynącego przez ścianę (około 1300- 

1 5 0 0 m 3/m in) i dośw ieżanie  chodnikiem  taśm ow ym  10 (do 500 m 3/m in) oraz urządzenia 

chłodnicze m iały  zagw aran tow ać planow ane w ydobycie oraz zachow anie odpow iednich 

w arunków  przew ietrzan ia  ściany i założonych w arunków  k lim atycznych w  ścianie. D ocelow o 

przew idyw ano zainstalow anie w  chodniku badaw czym  11 (podścianow ym ) czterech 

chłodziarek o łącznej m ocy chłodniczej 1160 kW . W przypadku nadm iernego w zrostu 

tem peratury pow ietrza w ypływ ającego ze ściany planow ano zainstalow anie dodatkow ej 

chłodziarki o m ocy  290 kW  w  chodniku taśm ow ym  10.

P rzyjęty  w ydatek  pow ietrza zapew niał rów nież bezpieczeństw o pożarow e. N iezależnie od 

tego przew idyw ano zastosow anie dodatkow ych środków  profilaktycznych, a m ianow icie 

uszczelnianie zaw ału  chodnika badaw czego 10 (podścianow ego) i doszczelnianie linii zrobów  

w chodniku taśm ow ym  10 poprzez w tłaczanie w  nie pyłów  dym nicow ych i środków  

antypirogennych.

CMM-I
2%

lu tn ioc iąg  z  ch łodnym  pow.

ch o d n ik  taśm ow y  10

Rys. 2. Schemat rozmieszczenia urządzeń profilaktyki metanowej w rejonie skrzyżowania 
ściany 11 z chodnikiem taśmowym 10 

Fig. 2. Scheme o f disposition o f arrangements o f methan prevention in area o f  crossing 
longwall 11 o f heading 10
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Po rozpoczęciu  eksploatacji okazało się, że faktyczna m etanow ość bezw zględna 

środow iska ściany stw ierdzana pom iaram i znacznie przekracza w ielkość prognozow aną.

Szybciej postępujące i w iększe niż spodziew ane zaciskanie chodnika w entylacyjnego za 

frontem  ściany 11 pow odow ało  w  m iarę postępu robót w ybierkow ych stopniowe 

zm niejszanie się ilości pow ietrza płynącego zarów no chodnikiem  badaw czym  11 do ściany 

11, ja k  i chodnikiem  taśm ow ym  10.

W tej sytuacji, w  celu popraw y bilansu ciepła w górnej części ściany i ograniczenia emisji 

m etanu ze zrobów  do tej strefy, zainstalow ano dodatkow ą chłodziarkę z elastycznym 

lutniociągiem  -  w  chodniku nadścianow ym  w  pobliżu skrzyżow ania ze ścianą. Lutniociąg 

w prow adzono do górnego odcinka ściany. Zastosow anie lutniociągu pozw oliło  jednocześnie 

popraw ić w arunki k lim atyczne w końców ce ściany, jak  i zm niejszyć stężenia m etanu na 

skrzyżow aniu ściana -  chodnik  taśm ow y 10.

M ożliw e do zastosow ania środki okazały się jednak  niew ystarczające. K oniecznością 

stało się ograniczenie w ydobycia ze ściany.

A naliza zaszłości eksploatacyjnych, a  w  szczególności zagrożenia m etanow ego i trudnymi 

w arunkam i m ikroklim atu , w ykazała istnienie spodziew anych praw idłow ości.

W zrastające w czasie zm iany roboczej w artości stężenia m etanu i tem peratury pow ietrza 

w ścianie nie pow racały  po zakończeniu zm iany do poziom u, jak i m iały na jej początku. 

U stalały się na  w yższym  poziom ie, który nie obniżał się pom im o trw ającej kilka godzin 

przerw y w urabianiu  (np. na zm ianie konserw acyjnej). N a kolejnej zm ianie roboczej 

obserw ow ane przyrosty  w artości stężenia m etanu i tem peratury pow ietrza rozpoczynały się 

z podw yższonego ju ż  poziom u. N arastanie w artości tych param etrów  w  kolejnych cyklach 

roboczych, z coraz to  w yższego poziom u, pow odow ały, że po jak im ś czasie stężenie metanu 

i w artość tem peratury  pow ietrza w  górnej części ściany m ogły przekroczyć dopuszczone 

przepisam i w artości. K onieczna była dłuższa przerw a w produkcji, trw ająca np. dw ie doby, 

aby spow odow ać pow rót w artości tych param etrów  do stanu początkow ego. Ta znana 

praw idłow ość w ynika z obserw acji cyklu tygodniow ego w  w ielu ścianach. N atom iast 

dynam ika narastan ia  tych zagrożeń m oże być inna w każdej ze ścian. O bserw acja trendów  

zm ian w artości stężeń m etanu m oże być podstaw ą przy podejm ow aniu  decyzji dotyczących 

obniżenia w ydobycia ze ściany, jeże li zachodzi taka konieczność.

N ależy jed n ak  zauw ażyć, że obniżając w ydobycie ze ściany do pew nego pułapu, możem y 

osiągnąć założony  poziom  bezpieczeństw a w obec zagrożenia m etanow ego, nie osiągając 

jednak  określonego np. przepisam i poziom u bezpieczeństw a w zględem  zagrożenia
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klim atycznego. Pom im o że charakter przebiegu zm ian stężenia m etanu i tem peratury 

pow ietrza w  ścianie są  podobne, to ze w zględu na rożne źródła tych zagrożeń oraz inny 

m echanizm  ich pow staw ania każde z nich w różnym  stopniu reaguje na  zm ianę w ydobycia.

W yniki i analiza w ybranych pom iarów

Przykład takiej analizy zaszłości eksploatacyjnych zam ieszczono poniżej. D o analizy 

zagrożeń m etanow ego i k lim atycznego w ybrano trzy  okresy pom iarow e (jednotygodniow e) -  

zim ow y, w iosenny  oraz letni.

W yniki pom iarów  dla poszczególnych okresów  zam ieszczono na rys. 3-5.

N a rysunkach tych  zestaw iono: stężenie m etanu w prądzie w ylotow ym  pow ietrza ze 

ściany, tem peraturę tego pow ietrza - m ierzone w  punkcie 4 (rys. 1.), średnie dobow e 

w ydobycie, w ydatek  pow ietrza płynącego przez ścianę, jak  rów nież ew idencjonow aną ilość 

m etanu odprow adzaną rurociągam i odm etanow ania z całego rejonu w entylacyjnego.

O kres zim ow y -  styczeń (rys. 3)

Ze w zględu na n iższą  od średniorocznej tem peraturę pow ietrza dopływ ającego do rejonu 

ściany 11 w  okresie zim ow o-w iosennym  nie spodziew ano się gorszych od prognozow anych 

tem peratur pow ietrza  w  ścianie (dla w ym ienionego w cześniej w yposażenia technicznego tego 

rejonu w ydobyw czego). Średnia w artość tem peratury pow ietrza dla tego okresu w  punkcie 1 

(rys. 1) w ynosiła  ok. 26 °C. Z ałożono jednak  skrócony czas p racy w  ścianie ze  w zględu na 

zbyt m ałą  dyspozycyjną m oc urządzeń chłodniczych.

M ając na uw adze spodziew ane w ysokie stężenia m etanu, zaplanow ano w prow adzenie 

zm iennego w ydobycia  w ciągu tygodnia roboczego, zaczynając od 5100 M g/d w  poniedziałek 

i w torek, poprzez 3200 M g/d w  środę i czw artek, a skończyw szy na  1900 M g/d w  piątek.

Po analizie p rzeprow adzonych pom iarów  stw ierdza się, że:

•  w  całym  analizow anym  okresie m aksym alna tem peratura pow ietrza na w ylocie ze 

ściany, zgodnie z oczekiw aniam i, nie przekroczyła 30°C;

•  dopływ  m etanu do ściany i w yrobisk tego rejonu w entylacyjnego narastał w kolejnych 

dniach tygodnia. M aksym alne w artości m etanow ości bezw zględnej, obliczonej na 

podstaw ie pom iarów  dla w ylotu ze ściany i rejonu w entylacyjnego, w ynosiły 

odpow iednio  23,75 m 3C H 4/m in i 40 m 3CH4/m in. Z  odm etanow ania tego rejonu 

uzyskiw ano średnio 22 m 3C H 4/m in;
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stopniow o narastające stężenie m etanu w pow ietrzu w ypływ ającym  ze ściany nie 

przekroczyło jednak  w artości 2%.
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Rys. 3. Wyniki pomiarowe z miesiąca stycznia -  okres zimowy 
Fig. 3. The results o f measurements in January -  the winter

Okres w iosenny -  kw iecień (rys. 4.)

W arunki pom iaru  takie sam e jak  w okresie zim owym .

Po analizie przeprow adzonych pom iarów  stw ierdza się, że:

•  w porów naniu  z w ynikam i pom iarów  w ykonanych w  styczniu nastąpił dalszy w zrost 

tem peratury pow ietrza na w ylocie ze ściany, m aksym alna je j w artość nie przekroczyła 

jednak  31 °C. P rzy  nie zm ienionych od stycznia w arunkach pom iaru przyczyną tego 

w zrostu m ogła być w yższa tem peratura pow ietrza dopływ ającego do rejonu 

w entylacyjnego;

•  dopływ  m etanu do ściany utrzym ał się na nie zm ienionym  poziom ie (w  porów naniu ze

styczniem ), w zrosły  natom iast: ilość m etanu u jm ow ana odm etanowaniem
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i m etanow ość bezw zględna obliczona dla w ylotu z rejonu w entylacyjnego i w ynosiły 

odpow iednio  28 m 3C H 4/m in  i 50 m 3CH 4 /m in;

•  podobnie ja k  w styczniu  nie przekroczono dopuszczalnego stężenia m etanu na 

w ylocie ze ściany.

O kres letni -  czerw iec (rys. 5. i 6)

Zm ianie uległy w arunki pom iarów . Zm ałał w ydatek objętościow y pow ietrza w  ścianie. 

Spodziew any d la  okresu  letniego w zrost tem peratury pow ietrza dopływ ającego do rejonu 

w entylacyjnego, p rzy  tej sam ej liczbie chłodziarek, m ógł spow odow ać w zrost tem peratury 

pow ietrza w ypływ ającego  ze ściany pow yżej 33 °C, co było w nioskiem  z w ykonanej w  tym 

zakresie prognozy.

KWIECIEŃ

Rys. 4. Wyniki pomiarowe z miesiąca kwietnia -  okres wiosenny 
Fig. 4. The results o f measurements in April -  the spring
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Przykład w yników  prognozy d la poniedziałku, tj. pierw szego dnia tygodniow ego cyklu 

roboczego, zam ieszczono na rys. 5. M ając na uw adze dalszy w zrost tem peratury  pow ietrza na 

w ylocie ze ściany w  kolejnych dniach tygodnia, dokonano korekty w ydobycia dobow ego. 

W  poniedziałek w ynosiło  ono 5100 M g/d, we w torek, środę, czw artek -  3100 M g/d, 

a w  piątek -  1900 M g/d.

a) 1900 Mg/d

"r

b) 3200 Mg/d

c) 5100 Mg/d

Rys. 5. Temperatura powietrza w pierwszym dniu tygodniowego cyklu w rejonie
ściany 11 dla powietrza płynącego przez ścianę w ilości 1215 m3/mm i dla różnych 
wartości wydobycia 

Fig. 5. Temperature o f air on Monday in longwall 11 for 1215 m3/min and for 
different output
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Po analizie przeprow adzonych  pom iarów  stw ierdzono, że:

tem peratury  pow ietrza w  ścianie były w yższe niż w  obu w cześniej analizow anych 

pom iarach, jed n ak  je j w artość m ierzona na w ylocie ze ściany nie p rzekraczała 33 °C, 

stężenie m etanu  w  pow ietrzu  na w ylocie ze ściany nie przekroczyło dopuszczalnej 

w artości, tzn. 2% ,

przyrosty  w artości tem peratury  pow ietrza i stężenia m etanu m ierzonych na  w ylocie ze 

ściany, były  w  jed n o s tce  czasu znacznie w iększe, w  porów naniu  z  w ynikam i poprzednich 

pom iarów , pom im o obniżen ia  tygodniow ego w ydobycia w czerw cu; m ożna przyjąć, że 

je s t to skutek zm niejszen ia  się ilości pow ietrza w  ścianie,

dopływ  m etanu  do ściany i rejonu utrzym ał się na poziom ie podobnym  ja k  w  m iesiącu 

kw ietniu. Ś rednia ilość m etanu ujm ow anego odm etanow aniem  rów nież nie uległa 

zm ianie.
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Rys. 6. Wyniki pomiarowe z miesiąca czerwca -  okres letni 
Fig. 6. The results o f measurements in June -  the summer
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Dla celów  poglądowych na rys. 7 przedstawiono hipotetyczne linie trendu średnich stężeń 

metanu dla różnych wielkości wydobycia dobowego niezmiennego w  całym cyklu tygodniowym 

(dla pomiaru ze stycznia). Przebiegi linii trendu wskazują, iż przy założeniu wydobycia 5100 Mg/d 

(25500 M g/tydzień) wartość 2%  stężenia metanu zostałaby przekroczona na przełomie trzeciego i 

czwartego dnia. Przy założeniu 3200 Mg/d przekroczenia wartości 2%  moglibyśmy spodziewać się 

po 5 dniu roboczym. Takie wydobycie pozwoliłoby na osiągnięcie 16000 Mg/tydzień. 

Zaplanowanie wydobycia rzędu 1900 Mg/d przez 5 dni pozwala przypuszczać, iż wartość stężenia 

metanu w  powietrzu nie przekroczyłaby progu 1,6%. W omawianym przykładzie wykorzystano te 

prawidłowości do ustalenia takich wielkości wydobycia dobowego w  kolejnych dniach tygodnia, 

aby konieczny do utrzymania poziomu bezpieczeństwa metanowego spadek wydobycia 

(sumowanego w  skali tygodnia) byl jak  najmniejszy.

( T )  lima trendu stężenia meunu przy wydobyciu 5 100 Mg/d 

’ 2 ')  lima trendu stężenia metanu przy wydobyciu 3200 Mg/d 

©  linia trendu uczenia meunu przy wydobyciu 1900 Mg/d

Rys. 7. Linie trendu średnich stężeń metanu w zależności od wielkości wydobycia 
dobowego

Fig. 7. Lines o f trend o f average concentration of methan dependent on day output

Przyjęte w  styczniu  i kw ietn iu  zm ienne w ydobycie dobow e w ciągu tygodnia roboczego 

(począw szy  od 5100 do 1900 M g/d) pozw oliło  na osiągn ięc ie  w ydobycia  rów nego 

18500 M g/tydzień , zachow u jąc  p rzy  tym  w ym agany  poziom  bezp ieczeństw a.

Podobny poziom  bezpieczeństw a m ożna było uzyskać zakładając stałe w ydobycie 

dobow e 3200 M g/d, lecz w tedy  w ydobycie tygodniow e byłoby  m niejsze o 2500 Mg.
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3. Wnioski końcowe

1. O bserw acje w  ścianie 11 w  pokładzie 405/2 K W K  „Sośnica” potw ierdziły  istotny w pływ  

w ielkości w ydobycia  na w ydzielanie się m etanu ze ściany oraz zrobów  do pow ietrza.

2. U stalona w cześniej w ielkość w ydobycia dobow ego, w  kolejnych dniach cyklu 

tygodniow ego, pozw oliła  utrzym ać bezpieczny poziom  zagrożenia m etanow ego w  rejonie 

w entylacyjnym .

3. S tw ierdzone przyrosty  tem peratury  pow ietrza w ścianie 11 były zależne od w ielkości 

w ydobycia, jed n ak że  bardziej od okresów  czasu, w  jak ich  to w ydobycie było  prow adzone.
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A bstract

U se w ell-know n m eans and m ethods operation o f  m ethan prevention is tn ’t sufficient in 

longw alls w ith concentration  o f  production in particular w hen exists this hazard w ith other 

hazards, for exam ple: clim atical hazard, the crum ps, self-ignition o f  coal in goafs. 

M aintenance p roper safety level o f  operation o f  m ining is output-varying considered in week 

cycle. F or determ ination  quantity  o f  day output executed the analysis o f  state and o f  causes 

these hazards. In the paper there is the exam ple this analysis for longw all 11 in seam  405/2 at 

„Sośnica” coal-m ine.


